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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена проблеме роли читателя в

художественном произведении.

На сегодняшний день тематика взаимодействия «читатель-текст» становится

все более значимой. Это тесно связано с необходимостью прояснить спорные

вопросы о том, какие когнитивные механизмы задействованы в восприятии

художественного (fiction) текста и какие закономерности можно выявить в их

функционировании.

Теоретико-методологическим основанием исследования явился

эмпирический подход к исследованию литературы, так его специфика

предоставляет широкие возможности для сбора информации и анализа в этом поле.

Новизна настоящей работы заключается в попытке применить методы

эмпирического исследования литературы к материалу русского языка.

Методы исследования – анкетирование, статистический анализ.

Материалом исследования являются результаты анкетирования 48 человек в

возрасте от 18 до 24 лет.

Цель выпускной квалификационной работы – выявить связь уровня

читательского опыта и особенностей восприятия художественного текста.

В соответствии с поставленной целью решаются следующие задачи:

1. адаптация метода определения читательского опыта испытуемого к

материалу русского языка;

2. адаптация метода определения степени вовлечённости в процесс чтения к

материалу русского языка;

3. анализ полученных результатов.

Структура дипломной работы определяется поставленной целью и задачами
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исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы и приложений. В первой главе рассматриваются основные

теоретические положения эмпирического исследования литературы: выявляются ее

направления, раскрываются ключевые понятия. Особое внимание в первой главе

уделяется решению проблемы исследования роли читателя. Во второй главе

представлено описание процедуры проведённого эксперимента и обработки

полученных данных. В заключении приведены результаты и общие выводы по

проделанной работе.
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Глава I. Основные теоретические положения

1. 1. Методологическая база

Подходы к исследованию повествования, не основанные на классических

нарратологических моделях — явление довольно новое, но уже завоевавшее

прочное место в современной науке. По замечанию Д. Н. Ахапкина, «без учета

«когнитивной» ветви литературоведения описание современного научного процесса

в области исследования литературы будет неполным1». Интерес к изучению

структуры понимания художественного произведения и когнитивной деятельности

читателя в процессе восприятия возрос лишь в конце XX века. Это направление

можно назвать процессно-ориентированной моделью понимания текста2. В

последние десятилетия как в зарубежной, так и в отечественной науке в рамках

когнитивной лингвистики происходит становление и интенсивное развитие

сравнительно молодой отрасли - рецептивной критики (школы реакции читателя,

reader response theory) — науки, опирающейся на эмпирические методы

исследования литературы. Согласно М. Бортолусси и П. Диксон, такой подход

можно обозначить как исследование особенностей текста и структуры

повествования и соответствующих им ментальных процессов3. Группа

исследователей, занимающихся разработкой этой проблематики, носит название

IGEL (нем. Internationale Gesellschaft fьr empirische Literaturwissenschaft,

Международное общество эмпирического литературоведения). Само направление

часто обозначают английской аббревиатурой ESL (Empirical Studies of Literature).

По замечанию А. Грессера, профессора Оксфордского университета,

специализирующегося в области экспериментальной психологии, «существует

1 Ахапкин Д. Н. Когнитивный подход в современных исследованиях художественных текстов
[Электронный ресурс] // Новое литературное обозрение. 2012. ? 114. URL:
http://www.nlobooks.ru/node/2024 (дата обращения 25.03.2016).

2 Handbook of Research on Reading Comprehension / Ed. by S. E. Israel, G. G. Duffy
3 Bortolussi, M., Dixon, P. Psychonarratology. Foundations for the Empirical Study of Literary Response.

Cambridge: Cambridge University Press, 2003. pp. 24.
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необходимость в некоторой междисциплинарной сфере, лежащей на стыке

психологии и литературоведением»4. Распространённые методы исследования

процесса обработки текста (например, регистрация движений глаз) хотя и являются

хорошим источником информации, не учитывают эмоциональный и эстетический

аспект. Эмпирическая школа успешно сочетает в себе одновременно

психологический, лингвистический и эстетический подход и таким образом

рассматривает литературу за рамками простого восприятия речевого сообщения. В

общем виде можно описать восприятие сообщения как процесс извлечения смысла,

находящегося за внешней формой речевых высказываний, а применительно к

письменной речи — знаковой формы. Важно понимать, что в восприятии устного и

письменного сообщения можно отметить серьёзные различия. Таким образом, вся

методика анализа реакции читателя должна учитывать в том числе и эти

особенности. Наиболее отражающее позицию определение предложено

Беляниным. Он рассматривает художественное произведение как «текст, который

использует языковые средства в их эстетической функции в целях передачи

эмоционального и социально значимого содержания»5.

Ещё один вопрос, на который непременно стоит обратить внимание прежде чем

перейти к дальнейшим рассуждениям - что такое художественное произведение

(fiction), каковы его особенности и в чём отличие от других типов повествования

(non-fiction)? В «Правде вымысла» Риффатер размышляет о природе

повествовательного художественного текста и его восприятии читателем. Само

название fiction декларирует его искусственность, поэтому в чём-то, по мысли

Риффатера, он должен быть правдивым, чтобы удерживать внимание читателей,

рассказывая об опыте, одновременно и воображаемом и релевантном их жизням.

Этот парадокс правды в вымысле – центральная проблема исследования

Риффатера. В отличие от, например, научного жанра, который стремится к тому,

чтобы донести непротиворечивое мнение и быть максимально объективным,

4 Graesser, A. C. PREG: Elements of a model of question asking // Cognition & Instruction, 19, 143-175.
5 Белянин В. П. Психологическое литературоведение. Текст как отражение внутренних миров

автора и читателя. М.: Генезис, 2006. C. 7.
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художественные тексты в первую очередь призваны навести читателя на

размышление, заставить задуматься6. Во-первых, обязательным компонентом fiction

текста является последовательность событий. Согласно структуралистской

концепции нарратологии, важнейшим в повествовании является его структура,

обязательно подразумевающая наличие некоторого события, а именно 1) изменения

внешней ситуации в повествуемом мире или 2) внутренней ситуации того или

иного персонажа7. Таким образом, к fiction относятся все произведения,

обладающие вышеописанным свойством событийности; не принадлежат к ним

произведения, в которых описывается преимущественно статическое состояние.

Это уточнения важно для дальнейшего рассмотрения вопроса о взаимодействия

читателя и повествования. Однако ошибочно было бы полагать, что это самая

главная составляющая художественного текста — изложенная автором

последовательность событий. Необходимо также назвать ряд «инструкций» или

«сигналов» о том, как их следует интерпретировать. Распознавание прагматической

функции — очень важный аспект восприятия текста.

1. 2. Степень разработанности проблемы

В 1960-х и 1970-х годах, в период расцвета постструктурализма, в

литературоведении произошла смена парадигмы. На смену существовавшим тогда

направлениям пришла рецептивная критика (школа реакции читателя, reader

response theory), отвергающая новую критику, доминирующую с конца 1930-х годов

до 1950-х в теории литературы. Она перенесла фокус видения текста как ключевого

объекта к видению читателя и текста в динамических отношениях. В 1980 году, в

книге под редакцией Д. Томпкинс «Reader-Response Criticism: From Formalism to

Post Structuralism», в своем вступительном слове автор отмечает: школа реакции

читателя не является концептуально единой критической позицией, а скорее

термином, который стал связан с работой критиков, которые используют фигуру

читателя, процесс чтения, и реакцию как области исследования.
6 Oatley, K. Such stuff as dreams. London: Blackwell Publishing, 2011. P. 57.
7 Шмид В. Нарратология. М: Языки славянской культуры, 2003. С. 10
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Ранний этап развития этой методологии представлен работами таких

исследователей, как Э.Д. Хирш, М. Риффаттер.

Одним из первых значимых трудов в области литературоведения,

использующий междисциплинарный подход, является критическая работа

«Biographia Literaria» Кольриджа. Он установил связь критики с философией,

эстетикой и психологией. В современных литературоведческих исследованиях на

первый план выдвигаются не столько проблемы семантической или формальной

организации высказывания, сколько вопросы коммуникативного плана, изучение

условий, обеспечивающих понимание сообщений.

Школа реакции читателя, возникшая в ответ на положения новой критики,

явилась причиной радикальных изменений в подходе критических теоретиков к

литературоведению. Впервые теория была научно сформулирована Луизой

Розенблатт в труде «Literature as Exploration» и обозначена самим автором как

«transactional theory». Для Розенблатт, каждое уникальное событие чтения — это

нелинейный процесс, в котором как читатель, так и текст постоянно действуют друг

на друга. Эта концепция сосредоточена на стратегиях интерпретации среди

различных читателей и исходит из позиции того, что такие факторы как пол, раса,

социальный класс и жизненный опыт воздействует на процесс чтения. Для того


[…]


посмотрел мне в лицо.

- Как блестят глаза, - сказал он. - Тебе не холодно? Воздух совсем зимний. Если

меня убьют, ты все-таки не сразу забудешь меня?

Я подумала: "А вдруг правда убьют? и неужели я все-таки забуду его в какой-то

срок - ведь все в конце концов забывается?" И поспешно ответила, испугавшись

своей мысли:

- Не говори так! Я не переживу твоей смерти!

Он, помолчав, медленно выговорил:

- Ну что ж, если убьют, я буду ждать тебя там. Ты поживи, порадуйся на свете,

потом приходи ко мне.

Я горько заплакала...

Утром он уехал. Мама надела ему на шею тот роковой мешочек, что зашивала

вечером, - в нем был золотой образок, который носили на войне ее отец и дед, - и

мы все перекрестили его с каким-то порывистым отчаянием. Глядя ему вслед,

постояли на крыльце в том отупении, которое всегда бывает, когда проводишь кого-

нибудь на долгую разлуку, чувствуя только удивительную несовместность между

нами и окружавшим нас радостным, солнечным, сверкающим изморозью на траве

утром. Постояв, вошли в опустевший дом. Я пошла по комнатам, заложив руки за

спину, не зная, что теперь делать с собой и зарыдать ли мне или запеть во весь

голос...
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Убили его - какое странное слово! - через месяц, в Галиции. И вот прошло с тех

пор целых тридцать лет. И многое, многое пережито было за эти годы, кажущиеся

такими долгими, когда внимательно думаешь о них, перебираешь в памяти все то

волшебное, непонятное, непостижимое ни умом, ни сердцем, что называется

прошлым. Весной восемнадцатого года, когда ни отца, ни матери уже не было в

живых, я жила в Москве, в подвале у торговки на Смоленском рынке, которая все

издевалась надо мной: "Ну, ваше сиятельство, как ваши обстоятельства?" Я тоже

занималась торговлей, продавала, как многие продавали тогда, солдатам в папахах

и расстегнутых шинелях кое-что из оставшегося у меня, - то какое-нибудь колечко,

то крестик, то меховой воротник, побитый молью, и вот тут, торгуя на углу Арбата

и рынка, встретила человека редкой, прекрасной души, пожилого военного в

отставке, за которого вскоре вышла замуж и с которым уехала в апреле в

Екатеринодар. Ехали мы туда с ним и его племянником, мальчиком лет семнадцати,

тоже пробиравшимся к добровольцам, чуть не две недели, - я бабой, в лаптях, он в

истертом казачьем зипуне, с отпущенной черной с проседью бородой, - и пробыли

на Дону и на Кубани больше двух лет. Зимой, в ураган, отплыли с несметной

толпой прочих беженцев из Новороссийска в Турцию, и на пути, в море, муж мой

умер в тифу. Близких у меня осталось после того на всем свете только трое:

племянник мужа, его молоденькая жена и их девочка, ребенок семи месяцев. Но и

племянник с женой уплыли через некоторое время в Крым, к Врангелю, оставив

ребенка на моих руках. Там они и пропали без вести. А я еще долго жила в

Константинополе, зарабатывая на себя и на девочку очень тяжелым черным трудом.

Потом, как многие, где только не скиталась я с ней! Болгария, Сербия, Чехия,

Бельгия, Париж, Ницца... Девочка давно выросла, осталась в Париже, стала совсем

француженкой, очень миленькой и совершенно равнодушной ко мне, служила в

шоколадном магазине возле Мадлэн, холеными ручками с серебряными ноготками

завертывала коробки в атласную бумагу и завязывала их золотыми шнурочками; а я

жила и все еще живу в Ницце чем Бог пошлет... Была я в Ницце в первый раз в
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девятьсот двенадцатом году - и могла ли думать в те счастливые дни, чем некогда

станет она для меня!

Так и пережила я его смерть, опрометчиво сказав когда-то, что я не переживу ее.

Но, вспоминая все то, что я пережила с тех пор, всегда спрашиваю себя: да, а что же

все-таки было в моей жизни? И отвечаю себе: только тот холодный осенний вечер.

Ужели он был когда-то? Все-таки был. И это все, что было в моей жизни, -

остальное ненужный сон. И я верю, горячо верю: где-то там он ждет меня - с той же

любовью и молодостью, как в тот вечер. "Ты поживи, порадуйся на свете, потом

приходи ко мне..." Я пожила, порадовалась, теперь уже скоро приду.
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Приложение 3

Материал тестирования NES

EP1 История повлияла на моё эмоциональное состояние.

EP2 Эмоции, переживаемые героями рассказа, были мне близки и понятны.

S1 Мне было жаль героев рассказа.

S2 Я беспокоился за героев рассказа.

CP1 Я мог бы представить себя участником описанных событий.

(-) CP2 Мне было сложно понять, почему герои рассказа реагировали на
происходящие события именно таким образом.

LT 1 Во время чтения я потерял чувство времени.

(-) LT2 Рассказ показался мне затянутым.

LS1 Во время чтения я забыл, что являюсь участником эксперимента.

LS2 Я забыл о собственных проблемах и переживаниях на время чтения.

NP1 Во время чтения я думал о том, как иначе могли разворачиваться описанные
события.

(-) NP2 Моё внимание было больше сосредоточено на моём окружении, чем на
событиях рассказа.

NI1 Мне было интересно узнать, чем закончится история.

NI2 После прочтения я продолжал думать об описанных событиях.

(-) D1 Во время чтения я думал о том, чем я был занят до эксперимента или чем
займусь после.

(-) D2 Во время чтения я отвлекался на посторонние мысли.

EC1 Мне было легко следить за ходом развития событий.

(-) EC2 Мне было сложно сосредоточиться на том, что происходит в истории.

NR1 Рассказ показался мне логичным и убедительным.

(-) NR2 Иногда мне было сложно понять, почему события разворачивались
описанным образом.
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