## Отзыв о дипломной работе Екатерины Сергеевны Васильевой

### «АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ ЧИТАТЕЛЬСКОГО ОПЫТА НА ВОСПРИЯТИЕ И ЗАПОМИНАНИЕ ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА (НА ПРИМЕРЕ РАССКАЗА И. БУНИНА «ХОЛОДНАЯ ОСЕНЬ»)»

Дипломное сочинение Е.С.Васильевой посвящено актуальной и активно разрабатываемой в последнее время проблеме взаимодействия «читатель – текст» и представляет собой междисциплинарное экспериментальное исследование связи уровня читательского опыта и степени вовлеченности читателя в процессе чтения художественного текста, выполненное на стыке литературоведения и когнитивной лингвистики. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и приложений. Список литературы насчитывает 32 наименования, из которых 24 на английском языке. Объем работы – 37 страниц.

В первой главе автор рассматривает различные современные подходы к исследованию художественного текста, не основанные на классических нарратологических моделях, но возникшие на стыке литературоведения и когнитивной лингвистики. Особое внимание уделено описанию направления, называемого «рецептивной критикой» («школа реакции читателя», reader response theory), которое подразумевает эмпирические методы исследования литературы и успешно сочетает в себе одновременно психологический, лингвистический и эстетический подходы. Отдельно обсуждаются характеристики fiction – что же собственно такое художественное произведение, в чем его отличия от других типов повествования. Довольно подробно описывается методология «аффективной стилистики», возникшая из теории рецептивной критики, методы определения читательского опыта, читательской компетенции, а также способы определения читательской вовлеченности.

Вторая глава представляет собой описание хода и результатов собственного экспериментального исследования, проведенного автором. В качестве стимульного материала использовался текст И.Бунина «Холодная осень». Испытуемыми выступили 48 человек в возрасте от 18 до 24 лет. Несомненной заслугой автора данного дипломного сочинения является адаптация для русского языка и русскоязычных испытуемых Author Recognition Test, (ART) – теста на узнавание писателей, который регулярно используется для определения уровня читательского опыта в западных исследованиях. Интересным представляется и привлечение шкалы нарративного взаимодействия – Narrative Engagement Scale (NES) – в качестве метода оценки степени вовлеченности читателей в процессе чтения стимульного текста.

Однако имеется ряд существенных замечаний. Первое из которых заключается в том, что в данном сочинении никак не отражена одна из проблем, заявленных в его названии, а именно – как читательский опыт влияет на запоминание текста. Что касается восприятия текста читателями – остается также не вполне ясным, какие именно характеристики или особенности восприятия художественного текста отражает выявленная автором слабая положительная корреляция между измеренным уровнем читательского опыта и самостоятельной оценкой степени вовлеченности в процесс чтения

текста самим читателем. Количественные данные, полученные в эксперименте, теоретически составляют его наиболее интересную часть, но, к сожалению, они представлены в тексте работы лишь очень кратко – без описания каких-либо промежуточных результатов, практически без какой-либо конкретики (мы видим лишь некие «финальные» показатели): распределение ответов испытуемых (к примеру, по разным шкалам), процесс и способ их статистической обработки, описание её этапов и деталей остается «за кадром». Соответственно – особого анализа экспериментальных данных в работе не представлено.

Тем не менее, несмотря на высказанные замечания, дипломное сочинение Е.С.Васильевой в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки.

Кандидат филологических наук

Доцент кафедры междисциплинарных исследований в области языков и литературы

Е.В.Глазанова